(d) Id est, testamentum.

(e) Nempe, *Syracusani*, cui vices suas super omnes Siciliæ ecclesias ipsemet S. Gregorius commiserat ex Dipl. lxxxii.

ea quæ a fraternitate tua una cum prædicto Ruffino quondam episcopo statuta sunt, inconvulsa consistant : quatenus nec pars ecclesiæ denuo injuste quæstionem inferre, nec monasterium irrationabiliter videatur post vestram maxime definitionem controversiam sustinere.

DIPLOMA CXCIV.

Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Johannem episcopum Syracusanum. Agat ne apud Leontium exconsulem injustum aliquid patiatur Crescentius vicarius.

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (a).

Quum lator præsentium Crescentius vicarius noster, quem ad se *Eod.anno.*
 filius noster gloriosissimus domnus Leontius (b) exconsul præ- *Ex cit.lib.10.*
 cepit occurrere, exire de septis (c) venerabilibus dubitaret : *Ind.iii.epist.*
 ne qua per eum excusatio aliis fortasse nasceretur, aut publica dice- *46.alias lib.8.*
 retur utilitas impediri, ei ut egredi debuisset, æquitate servata, per- *Ind.iii.ep.47.*
 mittere fecimus. Et ideo quia hæc illi res, sicut jussus fuerat, illic sua-
 sit occurrere, fraternitas vestra ei salva ratione concurrat, atque
 apud prædictum gloriosissimum domnum vestrum agere cum ea qua
 consuevit caritate studeat, ut in nullo eum contra leges, aut ratio-
 nem patiatur aliquo modo prægravari : sed justitiam ei, sicut Chri-
 stianitati ejus convenit, in omnibus faciat custodiri : quatenus & ipse
 ad mercedem suam, quod æquitatis ordo exigit, videatur salubriter
 servasse, & hic se contra ea quæ promitti fecimus, gravari non
 sentiat,

Tom. I.

G g 2

DI-

(a) Aliquis de eo exposuimus supra in monitis ad Dipl. cxv. & cxv.

(b) De Leontio exconsule, ac de exconsulum numero in Sicilia & officio opportunius agemus infra, Dissert. vii. Cap. de Exconsulibus.

(c) Vel ex hoc tantum loco plane constat, asylum honorem sacris ædibus

per hæc ferme tempora integre datum, frustra reclamantibus qui de ecclesiastica potestate & jurisdictione non bene merentur, quos rejicit & arguit Thomasinus de *Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 2. lib. 3. cap. 95. & seqq.

D I P L O M A C X C V I.

*Epistola antedicti S. Gregorii Pont. Max. ad eundem
Johannem . Apollonium magistrum
militum commendat .*

Gregorius Johanni episcopo Syracusano .

An. iii. Ind.
599. & 600.
Ex cod. lib. 10.
Ind. iii. epist.
47. alias lib. 8.
Ind. iii. ep. 48.

QUAMVIS glorioso Apollonio , magistro militum (a) , communi filio , paternam vos pietatem noverimus impendere : quia tamen eundem dilectionis modum , quem circa eum sacerdotialiter exhibetis , nostris credidit apicibus augmentandum : iccirco eum fraternitati vestræ his epistolis commendamus , hortantes ut paternam in vobis , sicut decet , consolationem inveniatur , & solatiis vestris , sicut usus exegerit , comitante justitia potiatur : quatenus dum vestram erga se amplius fuerit dilectionem expertus , & ipse quod de vobis confidit , agnoscat , & nostram sentiat epistolam profuisse .

D I P L O M A C X C V I I.

*Epistola ejusdem S. Gregorii ad Leontium exconsulem .
Apollonium commendat .*

Gregorius Leontio exconsuli (b) .

Eod. anno.
Ex cit. lib. 10.
Ind. iii. epist.
48. alias lib. 8.
Ind. iii. ep. 49.

SCIENTES gratia paterna vos scripta suscipere , si illud peragere studeamus , gloriam vestram ultro non est dubium operari : quia filiorum nostrorum desideria non patimur contristari . Et ideo quia gloriosus filius noster Apollonius (c) , magister militum , lator præsentium , nostris se apud vos voluit apicibus commendari : salutantes gloriam vestram paterna dilectione petimus , ut salva ratione gratiam vestri favoris inveniatur , & patrocini opem in quocumque necesse fuerit , consequatur : quatenus dum gloria vestra ea quæ sponte consuevit impendere , nostræ quoque commendationi præstiterit , & ipse se optatum in vobis gaudeat invenire subsidium , & nos uberes sincerissimæ bonitati vestræ gratias referamus .

DI-

(a) Qui & quot fuerint magistri militum in Sicilla , dicemus infra , Dissert. VII. Cap. XII.

(b) Consule quæ de eo sumus dicturi in Dissertat. VII. Cap. de Exconsulibus .

(c) Sicuti Johanni episcopo Syracusano per præcedentem epistolam , ita & per hanc Leontio exconsuli venientem , Apollonium in Sicilliam commendat S. Gregorius .

DIPLOMA CXCVIII.

Epistola præfati S. Gregorii PP. ad Adeodatam illustrem.

Illius animum ad temporalium contemptum, æternorum vero amorem confirmat. Johanni, & Leontio commissam indicat Decii episcopi caussum.

Gregorius Adeodatæ illustri (a).

Magnam nobis lætitiâ gloriæ vestræ ingessit epistola, quæ æternæ vitæ desiderium vos habere signavit: sed quia hujusmodi studiū fugitiva solet mundi gloria præpedire, hortamur ut mentis vestræ saluberrimam deliberationem res quælibet transitoria non revocet, nec ab incepto eam tramite deviet. Sed magis supernæ patriæ amor accendat, præmia mansura sollicitent, & ad venturi Judicis promissionem certa semper aspiret, atque ex temporalibus æterna meretur: ut ex hoc & in vera gloria esse, & inter matronas possitis cælestes ascribi. Reducite ad animos prosperitates temporum, multitudinem hominum, dignitatum pompas, matronarum gloriam, divitiarum abundantiam. Attendite hæc omnia ubi vel quid facta sunt, & ex hoc pensate quam nulla sint, & quia qui ista diligit, somnium vigilans videt. Hæc itaque recordatio magna vobis debet esse instructio, quoniam pro magno diligi non debet quidquid sine concluditur. Illa ergo appetenda, illa summopere diligenda sunt, quæ nec inventa transeunt, nec adepta deficiunt. Sed quia ad eorum desiderium anhelare sine divinæ misericordiæ gratia nullus valet, oramus omnipotentem Dominum ut hæc vobis & eligendi velle, & posse tribuat obtinendi: quatenus & hic vos in suo vivere timore concedat, & postea in sanctarum martyrum sorte recipiat. Paterna itaque caritate gloriam vestram salutantes, indicamus de causâ fratris & coepiscopi nostri Decii (b) hoc nobis visum fuisse, ut eam audiendam fratri & coepiscopo nostro Johanni (c), & Leontio (d) glorioso, quia bonus & justus vir dicitur, committere deberemus: securi maxime quia ubi prædicti fratris & coepiscopi nostri in judicio caritas interest, nec eis surripiatur, nec pars ecclesiæ possit præjudicium sustinere.

An. iii. Ind.

599. & 600.

Ex eod. lib. 10.

Ind. 111. epist.

49. alias lib.

9. Ind. 11. ep.

55.

DI-

(a) Adeodata, cujus propositum de mundi contemptu, & amore æternorum confirmat hic S. Gregorius, monasticum inde habitum induit, & religiosum institutum professâ est in monasterio a se Lilybœi edificato. Consule Dipl. ccviii. & seqq.

(b) Scilicet, episcopi Lilybœtani, cujus

fit mentio in Dipl. cxxiv. & ccix. (c) Eundem esse putamus ac Syracusanum antistitem, quem paullo antea, id est Dipl. cxcv. & cxcvi. commemoratum vidimus.

(d) Cui inscripta est præcedens epistola, sicut & proxime recudenda.

D I P L O M A C X C I X .

*Epistola ipsius ejusdem S. Gregorii magni ad Leontium ex-
consulem . Se nulli unquam protectionem , nisi faven-
to justitia , postulasse . Et si in rebus publicis
fraudem fecerit Libertinus , substantiam
ejus cædi debuisse , non libertatem .
Iram in vindictam malorum
sequi debere rationem uni-
mi non præire .*

Gregorius Leontio exconsuli (a) .

*An. iii. Ind.
599. & 600.
Ex eod. lib. 10.
Ind. iii. epitt.
51. alias l b. 8.
Ind. iii. ep. 51.*

CAutionis & exemplar Libertini (b) ad me studuit gloria vestra transmittere , quatenus mihi ostenderet cum qua obligatione , vel mente ad præfecturæ (c) dignitatem idem Libertinus accesserit . Quæ a glorioso fratre meo Palatino patricio , vel consiliario meo viro magnifico Theodoro relecta , mihi subtiliter insinuata est , atque execrabilis & mihi & cunctis apparuit , qui cognoscere voluerunt . Sed debet gloria vestra meminisse , quia numquam epistolas meas pro commendatione alicujus accepit , nisi ut protectionem vestram , favente justitia , præstaretis . Et quia de eodem Libertino tota simul provincia gratias referebat , indicavi . Nam vel quis esset , vel quales causas (d) habuerit , neque unquam professus sum , nec hæcenus subtiliter scio . Nam si in ista causa cautionis culpabilis invenitur , & de aliis causis quid pro se alleget nescio ; unum hoc tamen bene atque constanter novi : quia & si quam in rebus publicis fraudem fecit , substantia ejus cædi debuit , non libertas . Nam in hoc quod liberi cæduntur , ut taceam quod omnipotens Deus offenditur , ut taceam quod vestra opinio vehementer gravatur : piissimi tamen imperatoris nostri omnino tempora fuscantur . Hoc enim inter reges (e) gentium & imperatores Romanorum distat : quia reges gentium domini fervorum sunt , imperator vero Romanorum dominus liberorum . Unde & vos quidquid agitis , prius quidem servata justitia , deinde custo-

(a) De Leontio exconsule fit quoque mentio in duabus præcedentibus epistolis .

(b) Ejus notitiam exposuimus jam in notis ad Dipl. xcvi. Libertino isti dignitate privato sufficitur Alexander , ut discimus ex inscriptione Dipl. ccxi .

(c) Testibus Monachis Benedictinis , in quatuor Codd. M. SS. Vaticanis loco ad præfectura , legitur ad prætura ,

quæ lectio ex his quæ exhibuimus in notis ad Dipl. xcvi. verior nobis videtur .

(d) Excusat se , quod supra , id est Dipl. ccxi . Libertinum injustæ accusationis injuriam sustinere dixerat .

(e) De regibus barbaris , qui subditos quasi servos habent , loquitur hic S. Gregorius . Eadem habet lib. 13. ep. 31. alias lib. 11. ep. 38 .

custodita per omnia libertate agere debetis. Scriptum est: *Quod tibi non vis fieri, vide ne ipse alteri feceris*. Et per semetipsam Veritas dicit: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, & vos eadem facite illis*. Libertatem ergo eorum qui vobis in discussionem commissi sunt, ut vestram specialiter attendere debetis: & si ipsi a majoribus vestris injuriari libertatem vestram non vultis, subjectorum vestrorum honorando libertatem, custodite. Scimus enim qui dixit: *Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt*. Cujus quia verba non transeunt, sed per omnia implentur, metuamus quod iterum dicit: *In qua mensura mensi fueritis, in ea metietur vobis*. Quid autem gloria vestra existimat, quia si superbe, si crudeliter agimus, despecto Deo nobis hominem placamus? Nullo modo. Nam ipse qui despicitur, cum contra nos quem despecto Deo placare volumus, iritat. Curemus ergo per omnia placare Deo, qui potens est etiam iratos homines ad mansuetudinem reducere. Nam, sicut dixi, etiam mansueti homines indignante Deo ad iracundiam provocantur.

Tob. 4. 16.

Matth. 7. 12.

Matth. 24. 35.

Matth. 7. 2.

Si autem dicitur, quia sine verberibus atque terroribus fraudes publicæ inveniri non possunt, hoc admittere poteram, si in ratiociniorum causa domnus Leontius non venisset. Nam verum est, quia illi solent manibus excedere, qui in sensu & lingua deficiunt: de qua re se mihi vestra gloria non valet excusare. Nam vel quæ auditis vel quid dicitis, subtiliter exquirens, inveni quia homines sine causa cæditis, qui auxiliante Deo verbis agere omnia potestis.

De causis vero eorum quos discutitis, verum fateor, quia multa audiens quæ numquam ante cognovi, vehementer erubesco. Unde & vobis, & piissimo domno imperatori taceo. Nam si mihi constare potuisset quia justas causas de suis rationibus haberent, & prius per epistolas vos pulsare habui: & si auditus minime fuisset, serenissimo domno imperatori suggererem. Sed quia mihi de eorum rationibus nihil constat: ideo, sicut dixi, & vobis, & piissimo principi hætenus nihil dico. Turpe est enim me hoc defendere, quod prius mihi confiterit justum esse: quia ego homines propter justitiam diligo, non autem justitiam propter homines postpono.

Ita ergo age, gloriose fili, ut in actione commissa prius illum habeas placatum, qui continet omnia, ac deinde serenissimi principis utilitatem cum omni sollicitudine impleas. Nam & in ejus actione, a quo tibi commissa est, esse negligentem, non sine peccato existimo. Sed quia omnipotente Deo largiente, idonea est vestra sapientia, & rationes vigilanter ac subtiliter exquirere, & Creatoris vobis judicium per mansuetudinem placare, quoties ira animum invadit, mentem edoma, vince te ipsum. Differ tempus furoris, & quum tranquilla mens fuerit, quod placet judica. Ira enim in vindictam malorum sequi debet rationem animi, non præire, ut quasi ancilla justitiæ post tergum veniat, & non lasciva ante faciem prorumpat. Aliquando vero ostendenda est, & non exhibenda: aliquando exhibenda est, sed numquam sequenda. Quando enim in executione justitiæ placata mente irascimur, iracundiam & non sequimur, & exhibemus, Ira enim quæ animum

mum perturbat, quanta consideratione cavenda est, monstratur. De
 Jac. 1. 19. qua scriptum est: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem
 ad loquendum, & tardus ad iram. Ira enim viri justitiam Dei non
 operatur.* Hinc rursus scriptum est: *Quis potest habitare cum homi-
 ne, cujus spiritus facilis est ad irascendum?* Hinc iterum dicitur: *No-
 li esse cum homine iracundo; neque ambules cum viro furioso; ne for-
 te discas semitas ejus, & sumas scandalum animæ tuæ.* Contra hanc
 Prov. 18. 14. Prov. 22. 24. in laude patientiæ scriptum est: *Melior est vir qui vincit iram, quam
 qui capit civitatem magnam.* Hinc David personam in se infirmorum
 Prov. 16. 32. sumens, ait: *Turbatus est præ ira oculus meus, atque ex ipsa turba-
 tione quid sequatur, adjunxit: Inveteravi inter omnes inimicos meos.*
 Psal. 6. 8. Ex ira (a) quippe quum turbatus fuerit oculus cordis, inter inimicos
 nostros ad vetustatem deducimur: quia inter malignos spiritus ad ve-
 tusti hominis similitudinem revocamur. Quum igitur iram quæ cor
 permovet, sacra eloquia tot testimoniis detestentur, perpendamus qua
 intentione debemus hoc vitium fugere, quod Deo judice in testimo-
 nio illius toties reprobatur.

Alia quoque occurrit opinio, quia alii præ aliis gravantur; & ex
 quibusdam, quæ ex principali jussione expensa sunt, minime reputantur.
 Quod si verum sit, nescio. Si tamen ita est, hoc omnino facere, &
 pro timore æterni Judicis, & pro ipsius humanæ considerationis ratio-
 ne minime debetis.

Ecce, gloriose fili, amore Dei tuoque provocatus, cuncta quæ
 sensi, cuncta quæ audivi, breviter indicavi. Sapientis autem viri est,
 & breviter audita latius pensare, & quæque Deo displicent, in ce-
 leritate corrigere. Omnipotens Deus cælesti vos gratiæ protectione
 circumdet, ut hic vos & a pravis actibus, & a perveris hominibus
 tueatur, & apud se postmodum in æterna patria pia remuneratione
 lætificet.

DI.

(a) Leontium, ut spreta ira justitiam
 exsequatur, vehementer hortatur hic
 S. Gregorius, utpote qui supra dixe-
 rat, inter sævum gentium regem &
 piissimum imperatorem illud disci-

men intercedere debere, quod hunc
 justitia facit esse patrem, illum ira
 dominum. Adi Themistium Orat. 5.
 ad finem.

DIPLOMA CC.

Epistola præfati S. Gregorii Pont. Max. ad Amandinum domesticum. Se ad illius votum, & missa suscepisse, & pro Johanne præfecto scripsisse ad Exarchum. Quæ vero ad ipsam de Libertino scripsit, non moleste debuisse suscipi, sed ut candide ab amico scripta.

Gregorius Amandino (a) domestico (b).

EA quæ per Paulum latorem præsentium, & Timarchum excubitorum gloria vestra transmisit, eo quo voluistis modo suscepta sunt. Sed & excellentissimo filio nostro Exarcho (c) per superscriptum excubitorem, qui ad eum profectus est, scripsimus, ut cautiones agentium vices Johannis præfecti simul, & Palatini huc transmittere debeat: indicantes ei quia nisi illas direxerit, usque ad adventus vestros ea quæ a gloria vestra transmissa sunt, non tangerentur, sed vobis remeantibus conferrentur.

De persona autem gloriosi Libertini (d) quædam ad nos antepervenerant; & necesse fuit ut ea vobis sicut revera filiis quos diligimus, minime taceremus. Et quantum in gloriæ vestræ epistolis invenimus, moleste illa, quod non decuit, suscepistis: quando nihil asperum scripsisse meminimus, sed hortati sumus ut cum eo caritatem, & gratiam haberetis. Sed quia ad hæc aspera vobis rescribentibus, ne ipsam ad nos epistolam mitteretis, per somnium vos scripsistis esse prohibitos, omnipotenti Deo gratias agimus, qui sic vos vigilantes custodit, ut etiam dormientes admoneat. Sed quia in eodem somnio, & a me vos de eadem causa reprehensos scribitis, qualis sim vel ex hoc colligite. Et quando vos paterna adhortatione commoneo, moleste suscipere non debetis: quia qui dormientibus purus sum vigilantibus duplex esse non patior.

An.iii.Ind.

599. & 600.

Ex eod.lib.10.

Ind.iii.ep.52.

alias lib. 8.

Ind.iii.epist.

52.

Tom. I.

Hh

DI-

(a) Aliam ei epistolam dedit S. Gregorius, hic Dipl. cciv.

(b) Pauca de hac voce dixit Guffanvillæus hic, majora exhibet Du-Gan in suo Glossar.

(c) Exarchorum dignitatem prælibavit

Cantellius *Metrop. Urb. Hist.* tom. 1, Dissert. 1. cap. 3. & erudite digessit Thomassinus *de Vet. & Nov. Eccles. Discipl.* tom. 1. lib. 1. cap. 17. & seqq.

(d) Confer cum præcedente epistola de eodem Libertino scripta.

D I P L O M A C C I.

*Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Romanum defensoram.
Admoneat Leontium ne adversus Neapolitanorum
civium jura malorum hominum ver-
bis assensum præbeat.*

Gregorius Romano defensori (a).

An. iii. Ind. 599. & 600. **P**ervenit ad nos quod quidam pravæ voluntatis studio contra fe-
niores, & cives Neapolitanæ civitatis de insulis (b) juris eorum
Ex eod. lib. 10. Ind. 14. epist. 53. alias lib. 8. Ind. 11. ep. 53. Leontio (c) glorioso filio nostro nitantur surripere, ut eos injuste
damnis possint afficere atque affligere. Idcirco tibi hac præceptione in-
jungimus ut debeas esse sollicitus, quamvis apud eum nullus locus sur-
reptionis hac de causa inveniatur, ubi forte aliquid dictum fuerit, vel
ipsum præjudicialiter quid, quod non credimus, facere forte cogno-
veris, ex nostro illi mandato dicere te volumus ut malorum hominum
verbis assensum præbere, & in hoc peccato se immiscere non debeat:
quia licet retro principum jussionibus omnino de eisdem insulis sunt
muniti, nobis tamen dum in regia urbe fuimus, suffragantibus: ita
serenissimi domni Mauritiæ principis elicita jussione, eorum stricte
jura munita sunt, ut non habeant unde juste debeant formidare. Pro
qua re ut & tu diligentius informari, & antedicto glorioso filio no-
stro, si causa se dederit, liquido satisfacere valeas, earum tibi jussio-
num exemplaria prævidimus transmittenda. Sed si necessarium fuerit,
ipsas facimus authenticas destinari. Tantum est, ut, sicut diximus, stu-
deas esse sollicitus, ut surripiendi cuiquam illic locus non pateat.

DI-

(a) De eo supra, in monitis ad Dipl. CLVI.

(b) Hujusmodi Insulas, Iscliam vel Ischiam & quasdam alias e regione Neapolitana fuisse verosimile putat

Guffanvillaus, cui se subscribunt Monachi Benedictini in hunc locum.
(c) Is erat exconsul Sicilia ut patet ex epigraphe Diplomatis cxcix.

DIPLOMA CCII.

*Epistola antedicti S. Gregorii Pont. Max. ad Donum
Messanensem episcopum . Gregorium
expræfectum commendat .*

Gregorius Dono episcopo Messanensi (a).

Licet gloriosus filius noster Gregorius expræfecto magnam de fra- *Eod.anno.*
ternitate vestra certitudinem habeat , ut sacerdotalem sibi a vo- *Ex cit. lib. 10.*
bis impendi affectum non dubitet : quia tamen caritatis vestræ modum *Ind. III. epist.*
nostra rogante commendatione fudit augeri , his vos epistolis prævidi- *54. alias lib. 8.*
mus adhortandos , ut utilitati ipsius concurrere , atque in ejus juvami- *Ind. III. ep. 54.*
ne impendere , vos quæcumque suaferit ratio , debeatis . Et quia ali-
qua apud fraternitatem vestram pro sua , ut ait , cautela agere deside-
rat , locum apud vos , sicut revera decet sacerdotes , inveniatur , & pa-
terna sibi compati dilectione vos cognoscat ; quatenus dum sollicitudi-
nis cura ipsius , vestræ caritatis studio fuerit revelata , & ipse confi-
dentiam quam de vobis gerit operibus valeat experiri , & fraternitas
vestra postulantium desideriis se videatur salubriter impendisse .

DIPLOMA CCIII.

*Epistola ejusdem S. Gregorii ad Leontium excon-
sulem . Eundem Gregorium expræse-
ctum commendat .*

Gregorius Leontio exconsuli (b).

Quam justitiæ vigor in cognitione vestra , & veritas juvare sufficiat , *Eod.anno.*
quos tuetur , cujusquam apud vos commendatione opus non fue- *Ex cit. lib. 10.*
rat : quippe qui ea quæ pro æquitate petenda sunt , ex vobis impenditis . *Ind. III. ep. 55.*
Sed ne postulantium desideria , qui bonorum filiorum studium pater- *alias lib. 8. Ind.*
na crescere adhortatione confidunt , postponere videamur : iccirco *III. epist. 55.*
illa apud gloriam vestram agere , quæ ultro exhibetis , omnibus mo-
dis invitamur . Ea propter paterna dilectione vos salutantes , petimus

Tom. I.

H h 2

ut

(a) Venientem Gregorium expræfectum
in Siciliam Dono Messanensi episcopo
(de quo egimus in notis ad Dipl.
cxxxiii.) S. Pontifex commendat , si-
cut & Leontio exconsuli , Amandi-
no domestico , Secundino episcopo
Tauromenitano , Johanni episcopo Sy-

racusano , & Azimarcho scriboni ,
ut patet ex quatuor proxime exscri-
bendis epistolis .

(b) Consule Dissert. VII. ad calcem hu-
jus Voluminis edendam , Cap. de Ex-
consulibus .

ut glorioso viro filio nostro Gregorio expræfecto caritatis gratiam, qua estis præditi, largius tribuatis; quatenus ille & quidquid æquitatis in vestra benignitate confidit, veris possit effectibus experiri, & nos bona quæ de vobis multipliciter prædicantur addiscentes, assidue pro gloriæ vestræ incolumitate omnipotentem valeamus Dominum deprecari.

D I P L O M A C C I V .

*Epistola antedicti S. Gregorii ad Amandinum domesticum.
Eundem Gregorium expræfectum
commendat.*

Gregorius Amandino domestico (a).

An.iii.Ind. **C**onfidentes quod gloria vestra se in amicorum suorum solatiis
599. & 600. devotam semper exhibeat, eorum vobis causas commendare,
Ex eod. lib. 10. quos diligitis, studemus. Atque ideo salutantes, petimus ut gloriosus
Ind. iii. epist. filius noster Gregorius, quales vos hic habuit, illic tales inveniat; &
56. alias lib. tam apud gloriosum filium nostrum Leontium, quam alibi quocum-
8. Ind. iii. ep. que necesse fuerit, gloriæ vestræ solatia consequatur, ac magnam in
56. vobis consolationem inveniat: & quantum possibile est, ne cuiquam
injustæ possit afflictioni vel gravamini subjacere, gloriæ vestræ sollicitudo studio vigilantissimo provideat, ut tranquillo maturoque hoc studeat consilio declinare; quatenus dum vos, sicut decet, adjutores habuerit, & ipse & nos amplius cognoscere valeamus quia sicut de gloria vestra præsumimus, non ad faciem, sed, quod est valde laudabile, puras nostris amicitias exhibere.

D I P L O M A C C V .

*Epistola ejusdem Romani pontificis ad Secundinum, & Johannem episcopos Siciliae. Ipsum eundem Gregorium
expræfectum commendat.*

Gregorius Secundino (b), & Johanni (c)
episcopis Siciliae.

Eod. anno. **B**onorum nos hortatur dilectio filiorum, utilitatibus eorum studio-
Ex cit. lib. 10. se concurrere, & eos in quantum ratio suppetit, adjuvare. Et
Ind. iii. epist. ideo quia quantum se gloriosus filius noster Gregorius expræfecto be-
57. alias lib. 8. nigne cunctis exhibuit, tanto omnium debet uti solatiis; fraternita-
Ind. iii. ep. 57. tem vestram his hortamur affatibus, ut illic venienti tam apud Leon-
tium

(a) Confer cum inscriptione epist. 52. lib. 10. in hac collectione Dipl. cc.
(b) Scilicet, Tauromenitano, de quo in Dipl. LXXVIII. XCIV. & alibi passim.

(c) Syracusanum intellige, cujus fit mentio in Dipl. CXC. CXCVI. & in aliis sane quam multis.

tium (a) gloriosum exconfulem in disponendis rationibus suis, quam apud alios ubi causa poposcerit, opem ferre, & partes illius sublevare favente justitia festinetis; ut vobis sacerdotaliter concurrentibus, nullam molestiam vel dispendium contra ordinem possit æquitatis incurrere. Quem si, quod non credimus, gravari frustra in aliquo senseritis, apud prædictum gloriosum virum agere vos, episcopali modestia servata, necesse est, ut verbum quod ei per Azimarchum (b) virum magnificum scribonem præbuit, custodire debeat ac servare, atque illum irrationabiliter affligi vel sustinere dispendium minime patiatur. Ita ergo fraternitas vestra se erga eum sollicitam curet ostendere, & in ejus se causis secundum Deum studeat exhibere, ut & sacerdotale in vobis subsidium & paternam inveniat caritatem.

DIPLOMA CCVI.

Epistola antedicti S. Gregorii PP. ad Azimarchum scribonem. Quod tardius ad Siciliam venerit idem Gregorius, non studio factum, sed corporis infirmitate.

Gregorius Azimarcho scriboni (c).

Quod præsentium portitor gloriosus filius noster Gregorius tarde ad Siciliam venit, non voluntate distulit, sed ita infirmitate corporis debilis factus est, ut vix in multis diebus reparari potuerit. Cujus debilitatis indicia etiam ipsi adhuc in eo cognoscetis. Mox autem ut aliquantulum convaluit, venire illuc sicut magnitudini vestræ promiserat, non neglexit. Quod ideo his apicibus scribendum prævidimus, ne eum distulisse sponte credentes, hanc moram ejus forsitan studio factam putaretis.

Eod. anno.

Ex cit. lib. 10.

Ind. III. ep. 60.

alias lib. 8.

Ind. III. ep. 60.

DI-

(a) Cui eundem Gregorium expræfatum commendaverat idem S. Gregorius, hic Dipl. cciii.

(b) Ad quem proxime sequentem epistolam ejusdem argumenti dedit ipse idem S. Gregorius.

(c) Ei alias quoque epistolas scripsit idem S. Gregorius, hic Dipl. ccxxxvii. & ccxxxix. Consule quæ, auspice æterno Numine, dabimus infra, Dissert. VII. Cap. de Scribonibus.

D I P L O M A C C V I I .

Epistola præfati S. Gregorii Pont. Max. ad Romanum defenforem . Scriboni quamvis bono non locandam ecclesie possessionem , sed annis singulis id offerendum Gentioni quod ex locatione fuisset lucratus .

Gregorius Romano defensori (a) :

An. iii. Ind. 599. & 600.
Ex eod. lib. 10. Ind. iii. epist. 64. alias lib. 8. Ind. iii. ep. 61.

QUoniam filius noster Gentio vir magnificus scribo (b) tantæ Deo propitio, bonitatis est ut valde sit diligendus, si quid ei potuissimus conferre, debuimus. Voluerat enim possessionem juris ecclesiastici sub specie libellorum (c) tenere. Sed propter malos scribonnes judicavimus in hac nos causa, nec bono committere. Proinde excepta de possessione, quæ potuerunt in ejus utilitatem verti, eadem volumus ejus magnitudini singulis annis offerri: id est, porcos viginti, qualiter ipse prævideris vervices viginti, & gallinas sexaginta. Quæ omnia volumus in exceptis reputari.

D I P L O M A C C V I I I .

Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Adeodatam . Excusat moram in dandis reliquiis , quas tandem mittit .

Gregorius Adeodatæ illustri feminæ (d) :

Eod. anno.
Ex cit. lib. 10. Ind. iii. epist. 65. alias lib. 8. Ind. iii. ep. 62.

UT moram in dandis reliquiis, quas gloria vestra petiit, faceremus, non voluntate distulimus, sed præcedentis rei nos casus fecit ambigere. Deus autem omnipotens cordis vestri devotionem intuens, miraculorum signis admonentibus, a vestra vos intentione fraudari non pertulit. Sed ideo desiderium vestrum modica voluit dilatione differri, ut docentibus miraculis, & amor vobis cresceret in veneratione sanctorum, & major fieret exultatio gaudiorum. Quia ergo in effectu postulata rei gloriæ vestræ vota completa sunt, hortamur, ut cujus prædicatores colitis, ejus solícite mandata servetis. Et

(a) De eo egimus jam in notis ad Dipl. CLVI.

(b) De Gentione scribone, & scribonum officio opportunius redibit sermo in cit. Dissert. VII. Cap. de Scribonibus.

(c) Id est locationis, quo sensu hæc vox accipitur in Dipl. LXIX.

(d) Confer cum Dipl. CXCIII. & cum duabus epistolis quæ hanc proxime sequuntur.

Et sicut religiosa devotione terrena sanctorum honoribus loca construitis, sic quoque cum eis mansionem vobis procurare in caelestibus festinetis: quatenus & hic illos in omnibus adjuutores, & in futura mereamini habere vita consortes.

DIPLOMA CCIX.

Epistola antedicti S. Gregorii Pont. Max. ad Decium Lilybætanum episcopum. Solitis cautionibus adhibitis, constructum ab antedicta Adeodata monasterium consecret.

Gregorius Decio episcopo Lilybæetano (a).

A Adeodata gloriosa femina petitoria nobis insinuatione suggestit, *Eod. anno.*
 quod habetur in subditis: in domo siquidem juris sui intra civitatem Lilybætanam monasterium ancillarum Dei a solo se pro sua devotione fundasse, quod in honorem beati Petri principis apostolorum, & sanctorum Christi martyrum Laurentii, Hermetis, Pancratii (b), Sebastiani, & Agnetis desiderat consecrari. Et ideo, frater carissime, quia in tua civitate memorata constructio jure consistit, si (c) nullum corpus ibidem constat humatum, percepta prius donatione legitima: id est, in reditu præstantes liberos a tributis fiscalibus solidos decem, pueros tres, boum paria tria, mancipia alia, quæ serviant in ipso monasterio numero quinque, equas numero decem, vaccas decem, hastulas vinearum numero quatuor, oves numero quadraginta, & cetera secundum morem,

*Ex cit. lib. 10.
 Ind. III. epist. 66. alias lib. 8.
 Ind. III. ep. 63.*

DI-

(a) De eo supra, Dipl. cxxiv. & cxcviii.

(b) Siculis usus erat ecclesias sub invocatione S. Pancratii consecrare. Vide quæ dedimus in notis ad Dipl. lxxx.

(c) Consecrationi ecclesiarum faciendæ

duo erant necessaria, legitime nimirum dotis constitutio, & quod nullum in eo loco corpus fuerit humatum. Consonant Dipl. lxxx. & clxxviii.

D I P L O M A C C X .

*Epistola ejusdem S. Gregorii PP. ad Hilarium notarium.
Missam pro sustentatione monasterii navem in
cunctis tueri precipit.*

Gregorius Hilario notario (a).

An. iii. Ind. 599. & 600. Ex eod. lib. 10. Ind. iii. ep. 67. alias lib. 8. Ind. 111. ep. 64. **N** Avem in qua Vitalis presentium portitor navigat, ad dilectissimam filiam nostram Adeodatam abbatissam (b) pro sustentatione monasterii sui emissam cognoscas. Qua illuc veniente, hac tibi auctoritate precipimus, ut ita eam in cunctis tuearis, atque ab omni angaria, vel onere exuere, excusareque festines, ac si specialiter nostra sit. Nam nostri causa in monasterio tanta congregatio, Deo propitio, degere comprobatur, ut plus illi solatiari atque concurrere quam nostrae in omnibus festinemus ecclesiae. Et ideo postquam voluntatem nostram experientia tua circa praedictum monasterium talem esse cognoscit, ita se in tuitione supradictae, ut diximus, navis impendat, ut te illic posito, nullam moram, vel impedimentum ab aliquo valeat sustinere. Nam si, quod non credimus, in aliquo negligens esse tentaveris, vehementer te nostram noveris offensam incurrere.

D I P L O M A C C X I .

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Alexandrum Siciliae praetorem. Johannem diaconum Ravennatis ecclesiae patrimonii in Sicilia rectorem commendat.

Gregorius Alexandro praetori Siciliae (c).

An. xv. Ind. 600. & 601. S. Greg. lib. 11. Ind. iv. ep. 8. alias lib. 9. Ind. 1v. epist. 4. **Q**ui de filii caritate non dubitat, commendare ei quos diligit, non recusat. Et ideo quia patrimonium ecclesiae Ravennatis (d), quod in Sicilia constitutum est, ita dicitur diminutum ac si nullus esset qui utilitates ipsius illic agere potuisset; necesse fuit reverendissimum fratrem & coepiscopum nostrum Marinianum

(a) De Hilario notario, ac notariorum numero & officio in Sicilia aliqua opportunius dabimus infra, Dissert. vi. Cap. de Notariis Ecclesiae.

(b) Adeodata, quam ex duabus praecedentibus epistolis vitam saecularem duxisse cognovimus, abbatissa nunc appellatur: quod argumento est, tunc temporis non dum obtinuisse disciplinam de interstitiis inter professionem & praefecturam sanctorum observandis, de quibus egimus in notis ad Dipl. civ. pag. 154. & 155.

(c) Libertino praetura Siciliae, ob id quod fraudem in rebus publicis fecisset ex Dipl. cxcix. privato, in eadem dignitate Alexander successit, de quo hic primum occurrit mentio, inde in Dipl. ccxiv.

(d) De patrimonio ecclesiae Ravennatis in Sicilia agitur quoque in Dipl. xxviii. & cclxix.

num de ordinando patrimonio ipso, ne amplius decrederet cogitare. Ad cuius quia gubernationem Johannem diaconum suum transmisit, paterno salutantes affectu, petimus ut ei tamquam a nobis misso, sicut de vobis confidimus, caritatem in omnibus impendatis.

DIPLOMA CCXII.

*Epistola præfati S. Gregorii Pontif. Max. ad Leonem
Catanensem episcopum. Severum
commendat.*

Gregorius Leoni episcopo Catanensi (a).

Filius noster Severus, vir magnificus, præsentium lator, ad Siciliam venire desiderans, nostris se apud fraternitatem vestram petit epistolis commendari. Venientem ergo eum, sacerdotali, quæ decet, caritate suscipite, eique in quo usus exegerit vestra solatia ministrare; quatenus vobis coram positus in nullo se contra justitiam sentiat laborare, sed magis auxilii vestri ope suffultus, quiete sua, quam studiose diligit, securus perfruatur, nosque de ejus tranquillitate quæ illic per vos fuerit procurata, lætificari possimus.

Eod.anno.

Ex cit. lib. 11.

Ind. iv. epist.

9. alias lib. 9.

Ind. iv. ep. 5.

DIPLOMA CCXIII.

*Epistola antedicti S. Gregorii Pont. Max. ad Talitanum,
Talitanum, publici patrimonii curatorem, hortatur
ut a publicanorum molestiis Romanæ ec-
clesiæ patrimonium defendat.*

Gregorius Talitano (b).

Quum tanta nos de vobis oporteat caritate præsumere, ut si ecclesiæ nostræ utilitates apud alios agerentur, vestram illic gloriam adhiberemus adjutricem: satis debemus quoniam in vobis est causa, gaudere. Quia vos non oportet negligere quod amore beati Petri, apostolorum principis, præstare ipsi apud alios poteratis. Quia igitur comperimus publici patrimonii curam vestræ ordinationi esse commissam: iccirco paterna dulcedine salutantes, patri-

Eod.anno.

Ex cit. lib. 11.

Ind. iv. epist.

10. alias lib. 9.

Ind. iv. ep. 6.

Tom. I.

I i

mo-

(a) Aliqua de eo præfati sumus in monitis ad Dipl. LXXXVII.

(b) Is in contextu epistolæ publici patrimonii curator dicitur, vel quod res ad imperatorem spectantes, de-

quibus fit mentio in Dipl. III. IV. & X. administraret, vel quod bona civibus communia, & hic Dipl. XIX. commemorata, procuraret.

monium (a) vobis , quod est nostræ ecclesiæ , secundum justitiam commendamus . In quo si forte , ut fieri assolet , occasione inventa homines publici (b) aliquam velint inferre molestiam , hoc magnitudinis vestræ bonitas fieri non permittat (c) , sed ab omni illud hominum inquietitudine tueatur . Sicque salva ratione pauperum partes attendat , ut eleemosynæ vicem impleat , servata justitia , & vobis ex hoc ante Dei oculos major merces accrescat . Hortamur ergo , dilectissime fili , ut si vos benignos exhibere tam circa ecclesiæ nostræ quam diligitis utilitates , quam etiam in omnibus curis ecclesiarum debeatis : quatenus & injuncta salubriter expleatis , & omnipotentem Deum vobis , quod summo opere studendum est , placabilem faciatis .

D I P L O M A C C X I V .

Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I. ad Romanum defensorem . Apud Alexandrum agat , ut causa illius cum Tecla abbatissa absque mora , & contentione finiatur .

Gregorius Romano defensori (d) .

An. 10. Ind. 600. 601. Ex eod. l. b. 11. Ind. 14. epist. 11. alias lib. 9. Ind. 14. ep. 7.

Quia Tecla , abbatissa monasterii sanctæ Mariæ quod Neapoli in domo quondam Felicis scholastici (e) constitutum est , contra Alexandrum (f) virum magnificum generum ipsius de quibusdam rebus causam habere dignoscitur , & ad hoc præsentium portorem transmisit , ut causa ipsa illic cum eo , si potest fieri , pacifice decidatur : hac experientiæ tuæ auctoritate præcipimus , ut ei quocumque ususegerit , salva ratione solatiari ac concurrere non omitat . Sed & prædictum virum magnificum hortari studeat , ut omni contentione cessante , ad decisionem causæ ipsius , pacis & ipse intentione perveniat ; ne si negligendum putaverit , cum strepitu postea & dispendio cogatur efficere , quod bona voluntate implere postponit : quia sicut edocti sumus , frequenter jam prædictæ abbatissæ per epistolas suas promisit ipsam decidere , & facere hoc hæcenus supersedit .

(a) De patrimonio ecclesiæ Romanæ in Sicilia particularem Dissertationem ad calcem hujus Voluminis invenies .
(b) Scilicet , qui auctoritate principis tributa exigunt , ut observant hic , Guffanvillæus , & Monachi Benedictini .
(c) Fallitur itaque simul ac fallit qui bona omnia ecclesiæ tunc temporis tributis fiscalibus obnoxia fuisse putat .

Consule quæ dedimus in notis ad Dipl. cxc .
(d) De eo supra in monitis ad Dipl. clvi .
(e) Scholastici vocem exposuimus jam in monitis ad Dipl. lxxii .
(f) Alexandrum huic Monachi Benedictini eundem esse putant , ac illum Siciliæ prætorem , cui inscripta est epist. 8. lib. 11. hic Dipl. ccxi .

sedit. Tua ergo experientia ita agat, ut aut ipsa causa; sicut diximus, decidatur: aut si certe differre voluerit, & videris quia facere quæ pacis sunt non volet, subtiliter nobis ea ipse renuntia, ut quid pro utilitate monasterii memorati agi debeat, sciamus.

DIPLOMA CCXV.

Epistola antedicti S. Gregorii magni ad eundem Romanum defensorem. Argentio, hospitali viro, terrula modiorum decem usum & fructus ad liberaliorem hospitalitatem, concedat.

Gregorius Romano defensori.

Quia præsentium portitorem Argentium colonum (a) ecclesiæ nostræ curam hospitalitatis habere cognovimus: necesse est ut in parte aliqua ejus studium adjuvemus. Iccirco hujus tibi præceptionis auctoritate mandamus, ut terrulam modiorum plus minus, sicut asserit, decem, possessionis Disterianæ, quam tenuit, reddere ei sine mora aliqua vel excusatione festines, ut eam diebus vitæ suæ habeat, atque ex ipsa rationibus ecclesiasticis nihil impendat, sed in ea ille quam exhibet hospitalitate proficiat. Quia dignum est ut bono laudandoque operi concurrere ac ferre consultum modis omnibus debeamus.

An. 10. Ind.

600. & 601.

Ex eod. lib. 11.

Ind. 1v. epist.

21. alias lib.

9. Ind. 1v. ep.

16.

DIPLOMA CCXVI.

Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Venantium exmonachum patricium Syracusanum. Tum suæ, tum illius podagræ occasione docet vitæ hujus pœnas esse Dei verbera peccatores ex misericordia corrigentis. In illis proinde revocanda in memoriam delicta, agendas Deo gratias, prævertendum pœnitentiæ Dei judicium.

Gregorius Venantio, exmonacho patricio Syracusano (b):

Debitum salutationis alloquium solvens, ea volui quæ patior. Sed incongruum puta narrare quæ nostis. Podagræ enim dolentius torqueor, qui & mihi & vobis non dispariliter nocivi, dum apud nos vehementer excrescunt, nos decrescere a vita fecerunt. In-

Eod. anno.

Excit. lib. 11.

Ind. 1v. ep. 30.

alias lib. 9.